
 

      
directie Onderwijs & Vorming 
Oost-Vlaamse Bestuursacademie

Provincieraadsbesluit 

betreft VLAREMOPLEIDING   
 Aanpassing examenreglement 
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 
tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende 
algemene bepalingen inzake milieubeleid; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 maart 2008 tot verlenging van 
de erkenning van het Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek van de 
provincie Oost-Vlaanderen voor het opleiden van provinciale of gemeentelijke 
technische ambtenaren en politieagenten in de bestrijding van de 
geluidshinder; zoals voorzien in het besluit van de Vlaamse Regering van 7 
november 1984 tot aanwijzing voor het Vlaamse Gewest van de ambtenaren 
die bevoegd zijn voor het opsporen en vaststellen van de inbreuken op de 
regelen ter bestrijding van de geluidshinder;  

Gelet op het ministerieel besluit van 18 april 2008 tot verlenging van 
de erkenning van het Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek van de 
provincie Oost-Vlaanderen voor het geven van de opleiding voor gemeentelijke 
milieuambtenaren, zoals bepaald in artikel 60 van titel I van het VLAREM; 

Gelet op het examenreglement betreffende de milieuopleidingen zoals 
vastgesteld door de Provincieraad op 20 februari 2008. 

Gelet op de beslissing van de Deputatie van 20 mei 2009 om in het 
academiejaar 2009-2010 een twaalfde sessie van de Vlarem-opleiding te 
organiseren en deze meteen vormelijk en inhoudelijk aan te passen aan de 
verieisten in het artikel 13 van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 
december 2008; 

Gelet inzonderheid op het artikel 13 - 3) van bovenvermeld besluit van 
de Vlaamse Regering waarin bepaald wordt dat na het volgen van het 
onderricht een bekwaamheidsproef dient te worden afgelegd over het 
theoretische en praktische gedeelte, 

Overwegende dat dientengevolge het tot dan toe van kracht zijnde 
examenreglement dient aangepast te worden aan de samenstelling van de 
huidige opleiding 



 p. 2/6 
 

./... 

besluit : 
het examenreglement betreffende de milieuopleiding wordt vastgesteld 
als volgt : 

Hoofdstuk 1: Organisatie  

Artikel 1 - Modulaire indeling van de opleiding  

De Vlarem-opleiding is modulair ingedeeld en omvat een theoretisch 
en praktisch gedeelte zoals omschreven in artikel 13 van het  Besluit van de 
Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het  
decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid. 
 

Milieuwetgeving 15u 
Milieurecht  6 
Inzicht in de indelingslijst van Vlarem I 9 

 
Leefmilieu en natuurbehoud 12u 
Grondbeginselen inzake leefmilieu en natuurbehoud 9 
Grondbeginselen inzake milieueffecten- en veiligheidsrapportering 3 

 
Grondbeginselen inzake luchtverontreiniging 24u 
Theorie 12 
Praktijk 12 

 
Grondbeginselen inzake afvalstoffen 12u 
Theorie 6 
Praktijk 6 

 
Grondbeginselen inzake oppervlaktewaterverontreiniging 15u 
Theorie 9 
Praktijk 6 

 
Grondbeginselen inzake bodem- en 
grondwaterverontreiniging 

21u 

Bodem Theorie 6 
Bodem Praktijk 6 
Grondwater Theorie 3 
Grondwater Praktijk 6 

 
Grondbeginselen inzake geluidshinder 24u 
Theorie 12 
Praktijk 12 

 
Geluidshinderbestrijding: KB van 24/2/1977 4u 

 
Handhaving van de milieuwetgeving 12u 
Toezicht, bestuurlijke handhaving en veiligheidsmaatregelen 6 
Beginselen van de strafrechtelijke handhaving 6 



 p. 3/6 
 

./... 

Hoofdstuk 2: de bekwaamheidsproeven 

Artikel 2 - Zittijden 

Per opleidingssessie worden er twee zittijden georganiseerd. 

De eerste zittijd bestaat uit twee examenperiodes. In de eerste 
examenperiode kan de kandidaat examen afleggen in de modules die 
afgelopen zijn in het eerste semester. In de tweede examenperiode kan de 
kandidaat in de overblijvende modules examen afleggen. 

In de tweede zittijd kan de kandidaat in alle modules examen afleggen. 

Enkel die kandidaten die regelmatig de lessen hebben bijgewoond - 
tenzij ingeval een vrijstelling toegekend werd -, worden toegelaten tot de 
examens.  

Behoudens in geval van vrijstelling, moet de student over alle vakken 
van de module in haar totaliteit examen afleggen, binnen één examenperiode. 

Artikel 3- Examenvorm 

De examenvorm is schriftelijk of mondeling. Waar de examenvorm van 
een praktijkvak van een module mondeling is en van het theoretisch gedeelte 
schriftelijk, wordt eerst het examen van het theorievak georganiseerd. De 
kandidaat kan pas tot het examen van het praktijkgedeelte toegelaten worden, 
als hij minstens 50% van het totaal van de punten van de schriftelijke proeven 
van deze module behaald heeft.   

Artikel 4 - Waardebepaling per vak 

Als waardecoëfficiënt wordt aangenomen: het aantal lesuren x vijf. 

Artikel 5 - Slaagvoorwaarden  

Wanneer een kandidaat voor elk vak van de module minstens 50% van 
de punten behaalt, is hij geslaagd voor de module. Als bewijs hiervan ontvangt 
hij een deelattest. 

De politieagenten en technische ambtenaren van provincies en 
gemeenten die het deelattest van de module ‘Grondbeginselen inzake 
geluidshinder' behalen en slagen voor het examen over het vak 
‘Geluidshinderbestrijding KB 24/12/77’, ontvangen het bekwaamheidsbewijs 
zoals voorgeschreven in het besluit van de Vlaamse Regering van 7 november 
1984 tot aanwijzing, voor het Vlaams Gewest, van ambtenaren die bevoegd 
zijn voor het opsporen en vaststellen van de inbreuken op de regelen ter 
bestrijding van geluidshinder. 

De kandidaat die binnen een periode van vier academiejaren de 
deelattesten van alle modules behaalt, met inbegrip van eventuele vrijstellingen 



 p. 4/6 
 

./... 

zoals bepaald in artikel 8 van voorliggend besluit, ontvangt het getuigschrift, 
zoals voorzien in artikel 15 van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 
december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 
houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid. 

Artikel 6 - Examenjury 

De examenjury bestaat uit de directeur van de Oost-Vlaamse 
Bestuursacademie - voorzitter - of zijn vervanger, de docenten en een 
ambtenaar van OBAC die het secretariaat van de jury waarneemt . Er zal ook 
een afgevaardigde van het ministerie van de Vlaamse gemeenschap - 
departement Leefmilieu, Natuur en Energie, Afdeling Milieuvergunningen, 
uitgenodigd worden tot het bijwonen, als waarnemer, van de 
examenverrichtingen. 

Artikel 7 - Deliberatieregeling  

Na afloop van de volledige zittijd komt de examenjury samen in  een 
deliberatievergadering. 

De examenjury beslist collegiaal en soeverein over de kandidaten die 
niet voldoen aan de voorwaarden gesteld in artikel 6. De voorzitter kan, indien 
hij zulks nodig acht, beslissen te laten stemmen. Het voorstel, door de 
voorzitter nauwkeurig geformuleerd, is aanvaard indien meer dan de helft van 
de uitgebrachte stemmen ja-stemmen zijn. Er wordt gestemd bij handopsteken; 
onthoudingen worden niet als uitgebrachte stemmen meegeteld. 

Artikel 8  - Vrijstellingen lessen en examens 

De agenten en ambtenaren die in het bezit zijn van een geldig 
bekwaamheidsbewijs als bedoeld in het besluit van de Vlaamse Regering van 
7 november 1984 tot aanwijzing, voor het Vlaams Gewest, van ambtenaren die 
bevoegd zijn voor het opsporen en vaststellen van de inbreuken op de regelen 
ter bestrijding van de geluidshinder, zijn steeds vrijgesteld van de volledige 
module ‘Grondbeginselen inzake geluidshinder'. 

Wanneer cursisten een deelattest voorleggen van een module, 
verworven binnen de Vlarem-opleiding die ze volgden aan een ander erkend 
opleidingsinstituut, wordt hun dossier aan de examenjury voorgelegd. Die 
onderzoekt of er een vrijstelling kan verleend worden. Eén voorwaarde is 
alleszins, dat deelattesten slechts geldig blijven zolang men binnen de vereiste 
termijn van 4 academiejaren blijft, waarbinnen het getuigschrift moet behaald 
worden.(art. 5) 

Andere vrijstellingen worden enkel verleend door de 
Gemeenschapsminister bevoegd voor leefmilieu en waterbeleid. die conform 
het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008, op gemotiveerde 
aanvraag van de betrokkene geheel of gedeeltelijk vrijstelling kan verlenen van 
het theoretisch en het praktisch onderricht, zoals vermeld in artikel 13. De 
vrijstelling heeft ook betrekking op de gedeelten van de bekwaamheidsproef 
waarvoor vrijstelling van onderricht is verleend. 



 p. 5/6 
 

./... 

Een afschrift van de brief van de minister waarin de vrijstelling wordt 
verleend, wordt vóór aanvang van de bekwaamheidsproeven aan de Oost-
Vlaamse Bestuursacademie (OBAC) bezorgd. 

Vrijstelling voor de tweede zittijd wordt verleend voor het vak binnen de 
module waarvoor de kandidaat in de eerste zittijd minstens 50% van de punten 
heeft behaald op voorwaarde dat hij minstens 50% heeft behaald op het totaal 
van alle punten van de module en bovendien aan alle examens van deze 
module heeft deelgenomen (behoudens eerder verkregen vrijstellingen).  

De examenjury kan voor gevallen die niet voldoen aan de voorwaarden 
gesteld in de vorige alinea, op dezelfde wijze zoals omschreven in artikel 8, 
afwijkingen verlenen.  

Artikel 9 – Examenkansen – Examenmodaliteiten 

Een cursist die omwille van gegronde redenen niet kan deelnemen aan 
één of meer examens van een module waarvoor hij zich inschreef dient dit 
behoudens geval van overmacht, onmiddellijk schriftelijk te melden aan de 
directeur.  Enkel in dit geval kan en moet hij, voor zover mogelijk, de gemiste 
examens afleggen vóór de lopende zittijd wordt afgesloten. Indien dit niet 
mogelijk is, beslist de examenjury of de kandidaat wordt gelijkgesteld met een 
niet-geslaagde.  

Artikel 10 - Fraude. 

Wanneer een deelnemer bij de bekwaamheidsproef wordt betrapt op 
gebruik van een bedrieglijk middel of op het doorgeven van informatie aan 
andere deelnemers worden hem voor de betreffende bekwaamheidsproef geen 
punten toegekend. 

Artikel 11 – Inzagerecht 

Na afloop van de deliberatie wordt aan de kandidaat een rapport 
toegestuurd met de individueel behaalde resultaten. 

Na het afsluiten van de examenperiode heeft de kandidaat inzagerecht 
in zijn examendocumenten. Hij kan hiervoor ook een gesprek aanvragen met 
de docent. Hij richt hiervoor een schriftelijke aanvraag tot de directeur, die een 
afspraak regelt tussen beide partijen. De inzage dient te worden aangevraagd 
binnen een redelijke termijn na bekendmaking van de resultaten. 

Artikel 12 – Inwerkingtreding 

Onderhavig besluit wordt van kracht met ingang van 1 januari 2010. 

Artikel 14 - Opheffing 

Het examenreglement betreffende de milieuopleidingen, zoals 
vastgesteld door de Provincieraad in zitting van 20 februari 2008, wordt 
opgeheven. 



 p. 6/6 
 

./... 

Artikel 15 - Bekendmaking 

Dit besluit zal in het Bestuursmemoriaal van de Provincie opgenomen 
worden. Het wordt eveneens gestuurd naar het ministerie van de Vlaamse 
gemeenschap - departement Leefmilieu, Natuur en Energie, Afdeling 
Milieuvergunningen.  

 

Gent, 20 januari 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


